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iEFERENDUM o strajku pierwsze 
wyniki

dniu 10 września na podstawie decyzji ZR i uchwały 
"S" przy RWT SA w Radomiu przeprowadzono 

pracowników referendum z zapytaniem: "Czy jesteś 
wziąć udział w strajku w celu wywalczenia realizacji 

/r I postulatów zgłoszonych przez ZR NSZZ "S" Ziemia 
Ma w przypadku, gay Zarząd Regionu taki strajk 

w trybie i na zasadach zgodnych z "Ustawą o 
'mywaniu sporów zbiorowych?".
pwnionych do do referendum było 1270 osób, udział 

848, co stanowi 66,8 %. Referendum było więc 
Mocne. Oddano 813 głosów ważnych i 35 
J^nych. Za ewentualnym podjęciem strajku 
■pziało się 597 osób, a przeciw 216.

2^90 samego dnia przeprowadzono referendum w 
J "Polmetal". Na ogólną liczbę 760 zatrudnionych, w 
pdm udział wzięło 531 osób. Za przeprowadzeniem 
^Powiedziało się 467 pracowników, przeciw było 54. 

odmówiło udziału w referendum, a dalsze pięć 
k?9łosy nieważne.

i '9ni*w Cebula

jest pytanie

- _____ „____ , _____,___,-------- ------------------------- . ... _ W
- kn?próbujmy przyjrzeć się faktom.
'Wa®0 1990r. stanowisko sekretarza Zarządu Wojewódzkiego 
yi rogato obsady. Swoją kandydaturę, jako drugi, zgłosił wówczas

,*.a> za którym opowiedziała się Komisja Zakładowa "S". Mimo 
i;lic Woj. nie wysłuchało kandydata, tym samym,

żadnych szans. Natychmiastową aprobatę zyskała

ai”y pracę, czy nie mamy pracy ? - oto

fes Pnogłoby się wydawać, że członkinie Komisji Zakładowej “S"

Pi iaUZie Miejskim Polskiego Komitetu Pomocy Społecznej spotyka 
*¥^®rstwU Prac°wników upadających, czy przekształcających się 

OntyPadkiem jednak, od czasupodjęcia działalności związkowej, 
iłS'14 ? P°d "szczególną opieką" Zarządu Wojewódzkiego PKPS w 

|r.??Próbuimv Drzvirzeć sie faktom.

X K*. 2a którym opowiec 
IW^tydium Zarządu Woj.

u. Żadnych szans, naiyuiuinasiuwą apiuuaię zysitaia 
ic^ren a P- Jerzego Kowalika, byłego radcy prawnego w Urzędzie 
h KoS°ił° stanowiska został zwolniony za brak kompetencji. Poza 
Kitową W sw0'rn środowisku, i nie tylko, uchodził za osobę 

rt^Sjeniu stanowisku Komisja Zakładowa dała w opinii 
lit 0 Rady Naczelnej PKPS w Warszawie. Reakcji jednak nie było.

dziwnego, że nowy sekretarz nie darzył KZ "nadmiernym 
ijWiąJ Jak mógł odsuwał od możliwości korzystania z 
Aą?. iei Praw; przede wszystkim nie widział konieczności 

kon 'a się ze Związkiem w sprawachpracowniczych.
yhni®'c .1991 r., jako kierownik Biura Zarządu Woj. powołując się 
('''kom Zarządu Miejskiego, wypowiedział pracę wszystkim 
•Włostym również całei Komisji Zakładowej.
iNil11 odwołania do Sądu Pracy, członkinie "S" zostały 

ok W^kszość pozostałych pracowników przyjęła

Q.dy miejsce rmaty powyższe wypadki, Zarząd Woj. 
Din„-°twarcia Klubu Seniora na ul.Juliusza, a p.Kowalik me 

Wty na jego wyposażenie.
dow4 dz'wił, min. fakt zakupu: telewizorów, videa, 

ty n?'K'adziny dywanowej, szczególnie w czasie, gdy brakowało 
’ Pomoc dla najuboższych, /dok. na str. 21

KonferencfajMąsffWii w Zarzgęfa/efteg/onu

Pogotowia strajkowego ciąg dalszy...
Prezydium Zarządu Regionu oraz Zespół 

Negocjacyjny powołany na czas pogotowia strajkowego 
gościli w czwartek ,10 września, dziennikarzy radia 
Kielce, PAP-u oraz prasy lokalnej.

Konferencję otworzył Jacek Pieczonka - rzecznik 
prasowy ZR w czasie pogotowia strajkowego.

Największe zainteresowanie budził dwugodzinny 
strajk ostrzegawczy w "Radoskórze", stąd najwięcej 
pytań kierowano do przybyłych, tuż po zakończeniu 
strajku, członków Komisji Zakładowej "S" w 
“Radoskórze, a obecnie Komitetu Strajkowego: Marka 
Matysy i Zdzisława Teresińskiego.

Pierwsze pytania dotyczyły postulatów strajkujących. Marek Matysa 
zdementował plotkę, że załoga domaga się podwyżki płac. 
Poinformował, że postulaty zostały ujęte w dwa pakiety. Jeden dotyczy 
wewnętrznych sporów pomiędzy KZ, a dyrekcją. Drugi, to przede 
wszystkim postulaty do Rządu o wsparcie programu naprawczego 
"Raaoskóru i pomoc w jego realizacji poprzez udzielenie gwarancji 
kredytowych: na kredyt obrotowy umożliwiający uruchomienie większej 
produkcji oraz kredyt zagraniczny, nisko oprocentowany, na 
restrukturyzację przedsiębiorstwa. Tym sprawom poświęcone są 
rozmowy czwartkowe dyrekcji "Radoskoru" i przewodniczącego KZ “S 
Bronisława Komadowskiego z przedstawicielami Ministerstw:Przemysłu, 
Finansów, Przekształceń Własnościowych - informował M.Matysa.A 
pytany o cel strajku - stwierdził, że załoga oczekuje konkretnych 
rozwiązań do Rządu i nie są to żądania niemożliwe.

O legalności strajku w "Radoskórze" wypowiadał się Jacek 
Pieczonka.Wyjaśnił, że nie należy tego strajku łączyć ściśle z akcją 
strajkową “Sieci". Protest załogi "Raaoskóru" ma poparcie Zarządu 
Regionu i nie stwiedza się uchybień w stosunku do statutu Związku.

Jeden z dziennikarzy nawiązał .do planowanej na 14 września 
demonstracji Regionów: Mazowsza i Świętokrzyskiego, pytał czy Ziemia 
Radomska weźmie w niej udział. Andrzej Belina wyjaśnił, że Region 
Radomski przyjął nieco inną formę akcji protestacyjnej i udziału nie 
weźmie.

Przewodniczący Zespołu Negocjacyjnego - Andrzej Jastrzębski 
informował, że postulaty Komisji Zakładowych podzielono na cztery 
grupy; w pierwszej znajdują się postulaty ogólne, pokrywające się z 
przedstawianymi przez Komisję Krajową, w drugiej i trzeciej fe, których 
rozwiązanie leży w kompetencji władz wojewódzkich i miejskich. Czwarta 
grupa, to żądania kierowane do kierownictwa zakładów.Afctualnie Zespół 
przygotowuje się do rozmów poniedziałkowych (14.09) z Min. Michałem

Powracano jeszcze do spraw “Radoskóru". Pytany o dalszy scenariusz 
wypadków w tym zakładzie M.Matysa - odpowiedział, że w dużej mierze 
zależy on od wyniku, właśnie, prowadzonych rozmów. W przypadku 
niepomyślnego ich wyniku, widzi sytuację tragicznie.

Na pytanie, czy Zarząd Regionu poprze ewentualny strajk generalny 
w "Radoskórze - Andrzej Belina, odpowiedział, że Komisja Zakładowa jest 
jednostką organizacyjnie samorządną i niezależną, a statut określa 
warunki, jakie KZ musi w tym wypadku spełnić. Jeśli je spełni, będzie 
miała poparcie ZR.

Dziennikarz PAP-u snuł domysły, czy w “Radoskórze nie dojdzie do 
"pata", jak w tyskiej FSM.

Andrzej Belina sprzeciwił się porównywaniu sytuacji w "Radoskórze" 
ze strajkiem w Tychach, który nazwał "dziwnym" - choćby dlatego, że tam 
wysuwa się żądania płacowe, przy 3-milionowych zarobkach.

Pytano również o wyniki referendum w sprawie strajku oraz o 
harmonogram dalszych akcji protestacyjnych.

Jacek Pieczonka jednak podziękował w tym miejscu 
dziennikarzom za przybycie i obiecał udzielić dalszych 
informacji w najbliższy poniedziałek.

A.R.
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Mamy pracę, czy nie 
mamy pracy ? - oto jest

pytanie
/dok. ze str. 1/
Zdarzyło się, że p. Ewa Stępniewksa, 

przewodnicząca KZ "S" była świadkiem 
nakładania numerów ewidencyjnych na 
sfatygowane już regały kuchenne, podczas, 
gdy rachunek mówiro zakupie nowych mebli. 
O powyższym fakcie powiadomiła 
prokuraturę, która dokonała właściwych 
czynności.

W kwietniu 1992r. Rada Naczelna PKPS w 
Warszawie podjęła uchwałę o likwidacji 
Zarządów Miejskich tam, gdzie działały 
Zarządy Woj.

Kierownik Biura ZW, powołując się na 
likwidację, planował kolejne zwolnienia, gdy 
tymczasem, faktycznie dokonano połączenia 
biur: miejskiego i wojewódzkiego ( co 
potwierdził protokoł pokontrolny Państwowej 
Inspekcji Pracy).

O wskazanie kryteriów i wielkości 
planowanej redukcji etatów zwróciła się. 
pismem z dn.29 maja, KZ i w odpowiedzi 
otrzymała informację, ze Zarząd Miejski będzie 
konsultował zwolnienia ze związkami ( co się 
nie stało), a pracę w Zarządzie Woj. mogą 
otrzymać tylko osoby, które wyrażą zgodę na 
pracę na czas określony do 30 września, z 
możliwością przedłużenia o trzy miesiące.

Członkinie "S" na pracę, na czas określony, 
zgody nie wyraziły. Wówczas w dniu 30 
czerwca otrzymały pisma, że z dniem 1 lipca 
br. powierza im się obowiązki opiekunek 
(dotychczas były organizatorkami usług 
opiekuńczych), nie zastanawiając się, czy 
posiadają wymaganą opinię lekarską.

Dwie z pięciu, przyjęły te obowiązki, jednak 
żadna z tych osób me dostała formalnego 
wypowiedzenia, ani nie zawarto z nimi nowych 
umów.

Wspomnieć należy, że większość tych 
działań odbywała się w okresie wypowiedzenia 
stanowiska p. Jerzemu Kowalikowi, które 
wiązało się z aferą meblową".

W sierpniu, po kilku miesięcznym 
dochodzeniu, Prokuratura Rejonowa w 
Radomiu uznała p.Kowalika winnym 
przywłaszczenia mienia państwowego.

Nowy kierownik Biura Zarządu Woj. p.
K.Kutyła, który przyjął stanowisko po p. 
Kowaliku, zdaje się kontynuować politykę 
poprzednika (jak twierdzą d. Stępniewska i 
Grzegorzyk, członkinie “S“, - kolega p. 
Kowalika).

Gdy, przed zbliżającym się terminem 30 
września, członkinie KZ "S" pytają o swoją 
dalszą pracę proponuje się im zatrudnienie na 
czas określony, co może w praktyce oznaczać, 
rychłą utratę pracy, przy tak szczególnej 
sympatii dla Związku.

Swoją drogą, zastanawiającym jest fakt, 
czy Polski Komitet Pomocy Społecznej, to 
likwidująca się instytucja, że zatrudnia 
większość pracowników na czas określony.

A może tylko czasowo, aż Związek 
pozostanie za drzwiami?

Ale na to pytanie zapewne odpowie 
przyszłość. - Anna Rajchert

WALKA O ŻYCIE!
Mimo, że nam ciężko - pomóżmy 

Halinie i jej rodzinie. Okażmy serce i 
solidarność!

Apelujemy do ludzi dobrej woli- 
członków naszego Związku o pomoc w 
ratowaniu życia 22-letniej matki 
jednorocznego dziecka.

Halina Majstrak jest ciężko chora i 
przebywa w szpitalu w Warszawie, 
oczekując na przeszczep wątroby w 
zagranicznej klinice. Koszt operacji 
wyniesie 80 tysięcy dolarów.

Pragniemy, aby ta młoda matka i żona, 
mieszkanka Młodocina została jeszcze na 
długie lata wśród nas. Zależy fo w dużej 
mierze od nas wszystkich.

Wszystkich ludzi dobrej woli prosimy o 
wpłacanie pieniędzy na konto:

"RATUNEK DLAWALINY"
67016-35712-139-1 NBP

O/Radom

Aktywne formy 
d-^^nia...przeciw 

bezrobociu

Sprawozdanie Rejonowego Biura Pracy w 
Radomiu, z dnia 20 lipca, a przygotowane na 
potrzeby Rady Miasta informowało, że od 
początku działalności (od 1990r) Biuro to 
udzieliło:

- 326 pożyczek bezrobotnym na 
podjęcie działalności aodpodarczej 
na ogólną kwotę 5,8 mla zł,

-199 kredytów zakładom pracy na 
utworzenie dodatkowych miejsc 
pracy, na kwotę 32,8 mld zł.

Udzielone pożyczki miały 
zagwarantować powstanie 1958 
nowych miejsc pracy.

Z załączonego do sprawozdania 
wykazu wynikało, że mimo upływu 
terminu spłaty, zwrotu kredytu nie 
dokonało:

- 43 bezrobotnych zadłużonych na 
727 min zł,

- 67 przedsiębiorstw zadłużonych 
na 30,4 mld zł.

Właśnie te dane były powodem wizyty w 
dniu 10 września przewodniczącego ZR - 
Andrzeja Beliny i członka ZR -Lecha Garno oraz 
niżej podpisanej w Rejonowym Biurze Pracy w 
Radomiu.

Informacji i wyjaśnień udzielał nam 
Kierownik Biura - p. Włodzimierz Dłużewski.

W pierwszej fazie przydziału pożyczkę 
otrzymywał w zasadzie każdy, kto złożył 
właściwie umotywowany wniosek, a ograniczał 
on się w praktyce do wskazania rodzaju 
planowanej działalności gospodarczej oraz 
deklaracji, co do ilości tworzonych miejsc 
pracy.

Czy były jakieś inne kryteria, Kier. 
Dłużewski me potrafił jasno odpowiedzieć, 
gdyż - jak twierdził - przydzielone one zostały 
przez poprzedników.

Wysokość odsetek, sposób spłaty kredytu i 
odsetek - były różne dla każdego 
pożyczkobiorcy i wynikały z bezpośrednich 
uzgodnień pomiędzy ubiegającym się o 
kredyt, a kierownikiem biura pracy. Przy czym, 
jak informował p.W.Dłużewski, wahały się w 
granicach 40-80% stopy kredytu 
refinansowegofustalanego przez NBP).

Transakcja kończyła się podpisaniem 
umowy cywilno-prawnej.

Szczególne zainteresowanie z naszej 
strony wzbudziło nagminne niewywiązywanie 
się jednostek gospodarczych z płatności na 
rzecz Rej.Biura Pracy, z terminowego i 
właściwego rozliczania się z tworzonych miejsc 
pracy.

Kierownik W.Dłużewski nie ukrywał, że 
trudności ze ściąganiem należności są, lecz 
przestrzegał przed zbyt pochopnym 
wyciąganiem wniosków. Uznał, że mimo 
wszystko ta forma pomocy bezrobotnym jest z 
pewnością dobra i należy docenić, że 1700 
miejsc pracy utrzymano.

Aktualne rozliczenie na dzień 8 września, 
jakie nam przedstawiono, potwierdzało spłatę 
12,6 mld zł.

Kierownik Biura Pracy ma prawo umorzyć 
do 50% udzielonego kredytu, o ile 
pożyczkobiorca utrzyma w okresie 24 miesięcy 
deklarowaną ilóść miejsc pracy. Przewiduje się 
również możliwość podpisania aneksu do 
umowy, który precyzowałby nowe warunki 
spłaty.

Odsetki karne są również umowne - 
informuje Kierownik Biura - generalnie 
przyjmuje się je w wysokości 200% stopy 
refinansowej ujętej w umowie. Droga sądowa 
ściągania długu - dalej wyjaśnia p.Dłużewski - 
jest mniej korzystna dla Biura Pracy ze względu 
na niższe, a określone ustawowo odsetki.

Kontrolę nad działalnością Rejonowego

ijiJj/92
'___________ ___________ s
Biura P>-acy sprawuje Wojewódl*1 
Zatrudnienia.

Na nowe kredvb d'a bczrobr'"Ł 
uzyskało 1,3 mld zł. i- •?: .vsze unw' yi 
zawierane w drugiej połowie wrzetn'.8', 
przydziału określał będzie regułami 
pożyczkobiorca będzie musij.i 
udokumentować zabezpieczał" 
przedstawić biznes-plan,

W prace RBP r-.:2ł2b; _.T ... .
Rejonowa Rada Zatrudnienia. Na « m 
rady Zarząd Regionu wytypo*3 i^url’

Przed wyciągnięciem *0©

SOMUNIKAT
Jegrzymka do Częstochowy 
su/°iazi4 do złożenia wizyty przez 
jjjfojclecha Tyburcy, uczestnikaies-p,ian. ■ . «‘i*i intL)biecna lyourcy, uczestniKa

Świata Pracy

Regionu. Księdza Tyburcy 
J1?1': przewodniczący Andrzej

Snych P^y Episkopacie Polski w
?9zie Reaionu Księdza Tvhnrnv

powyższej informacji? pozwWy wiceprzewodniczący Zdzisław 
zaprooonować Czytelnikowi odp^ ?zkiewicz oraz Włodzimierz 
na Pfeyw i990r było dużo bezr<^'L^sińskl, a rozmowy dotyczyły 

lub "chciał” by4 poruszanych na
- Jak się ma kwota prawie księży kapelanów oraz prac

(wysokość udzielonych kredytów) o" fJąotowawczycn do pielgrzymki, 

regulamin i nie było rad zątrudn eniy 5obecne] sytuacji uznał, 
iirnnhomianoO były n Jhtv0|l3arn°ść" winna odnowić i

f dawną _współpracę

Mszy Św. za Ojczyznę, 
' Jlctwo przedstawicieli Kościoła

na

uruchamiane? . u!
- Kto był najbliżej przydziałów WLł
- Kto zwróci kredyty, gdy r 

przedsiębiorstwa upadną?
Anna Rajchert

fc/|. nic dawną współpracę
2 Kościołem. Zaproponował 

W?nie Mszy Św. za Ojczyznę, 
> . tr,|ctwo przedstawicieli Kościoła 

n Hrrihi an*ach 2 Terenowymi 
Wa n31 Koordynacyjnymi. 
lrW łe zyskały aprobatę ze 

Tyburcy. Uzgodniono 
ik^współpracę na rzecz pomocy 

uzszym | bezrobotnym.

xjzlmlerz Glimasiński

"POLMETAL"

przygotowuje się 
prywatyzacji^/

^<“«mierz Glimasiński
Kłopoty przedsiębiorstw pańsW^jt .... —,

omijają "Polmetalu , jednak radzi ęw X 
miarę własnych możliwości. Zakw ^pisy _ n|a|nr_.m|f(, .. g-i 
szwedzka do lakierowania wye'W *■“, pielgrzymkę U KOI.
dotychczasową metodę ernnapcpkrM- .Osińskiego lub W ZR- ^sta chętnych 
........ . ----------------- 2amkni*ta w dniu 15

_.uty medal. + ubezpieczenie/-
Jednak dalszy rozwój firręy. o:; u «. t prgc tgs)

^-finansowania z zewnątrz. iZotnHrwtówki miałaby przynieść przeds^ A’^ ^ Spod Katedry
-WJkiei w dniu 19 września

iceptacii dyrekcji, Rada Pj; KrOtnn 20 września /niedziela/ 
iwołała Żespół d/s prywatyzacją u90dz. 17-tej

rontaktów z y Prnnrammymi i korzysta11 .. J q Ograli
, ca 3^' ^ f-jHopoiskiej Pielgrzymki 

zpPieryXe • na Jasną Górę 19-20
najkorzystniejszy. Jj’ 
gi -. promowany LA; In

zagranicznym ^^mirsPpó&df^ * WrZeŚnia - SObota 

częściowego lub całkowitego - Sw | n r> 
dopływ dostatecznego kapitałami* 15 hn 
trzeci - wprowadzenie kapitału z Otm- czynny punkt “SMSIm tófe na Jasnej Górze -
korzystniejszy dla pracowników%gii j ? $ KSięża-Duszpasterze Ludzi 
Wprowadzanie nowych techn® f < diecezji Częstochowskiej powolniejsze lecz redukcja zało9 ’0c|6aj rJ1 ^zęSlOCnawSKiej. 
rozłożona w czasie. ,Pielgrzymi zamawiają

Związek zdecydowanie spW« n.JłUalnie, 
przekształceniu "Polmetalu" w (k°-00 - a o i
spółkę skarbu państwa, jako nj^ylr . Msza ŚW. na Szczycie.
^M°?zacei prawie żadnych p >ar., Ks.Bp.Stanisław Nowak-

Zakładowi udało się wybroni£Ł%® J Ks pr2. Częstochowski.Homilię 
liście 400 przedsiębiorstw.przezn»i0 W •iJfałat Witold Andrzejewski z

’ modlitwa

omijają . _______,,______
miarę własnych możliwości 
szwedzka do lakierowania 
dotychczasową mi 

walory estetyczne oraz zi 
palnik zadecydowały, że nowy 
otrzymał na ostatnich targach Pu 
złoty medal 

dofinansowania ź zewnątrz 
gotówki miałaby przynieść prz< 
prywatyzacja. . (C

Z inicjatywy przewodniczącę5°r(i«J 
"S" w "Polmetalu"..- Lecha G^ij 
a k C6 _ • 1 — „ v, ■ , , , — — — ■: pr M
powołała Zespół d/s prywatyzacji..5|A 
tego zespołu jest współpraca z M"' cji, 
Przekształceń Własność i o® ; 
nawiązanie kontaktów z m'je • 
sprywatyzowanymi i --------,c,a
doświadczeń.

Narazie ro: 
prywatyzacji. rj»iw»4y,-. »i 
pracowniczy, najkorzystniejszymi,;, 
widzenia załogi - promowanyhaf: 
"Solidarność". Drugi - współprac® W

na pielgrzymkę u kol. 
Jasińskiego lub w 

ie ZR. Usta chętnych

9°dz. 17-tej.

u|>0f»7 J w anlu
13-?l

przynoszącej prawie żadnych P 
efektów.

ma wzrosnąć do 600, stąd obaw" 
ponowne “Polmetalu" do 
własna droga prywatyzacyjna m1 
od tego uchronić.

Anna Rajchert

PIELGRZYMKA DO CZĘSTOCHOWY
Po Mszy Św. - Apel Jasnogórski - 

Ks.Kardynar Henryk Gulbinowicz
Po Apelu - Odprawa dla 

Duszpasterzy Ludzi Pracy w sali 
Różańcowej. Droga Krzyżowa na 
Wałach. Przewodniczą modłom 
Ludzie Pracy: St.l-Olsztyn, 
il-Opole.HIPelplin,IV-Płock, 
V-Poznań,VI-Przemyśl,VII-Sandomierz 
,VIII-Sledlce,IX-Szczecin,X-T 
amów,XI -Warszawa,XII -Włocławek, XII
I i XIV-Wrocław. Rozważania 

_ wypowiadają robotnicy nie dłużej niż
3 minuty przy każdej stacji.

20 września - niedziela
g.24.00 - Msza Św. w Bazylice 

Jasnogórskiej - Ks.Inf.Mieczysław 
Józefczyk z Elbląga.Homilia - 
Ks. Julian Żołnierkiewicz z Olsztyna.

g.1.00 - 5.00 - Czuwanie przed 
Cudownym Obrazem Matki Bożej - 
przewodniczy Duszpasterstwo Ludzi 
Pracy - Wrocław.

g.9.00 -1 wykład w sali Jana Pawła
II - red. Wiesław Walendziak

g. 10.00 - II wykład ze Szczytu 
Jasnogórskiego - dr Marian 
Krzaklewski.

g.11.00 - Uroczysta Suma - 
koncelebrują Księża Duszpasterze 
L.P.

Przewodniczy Ks.Kard. 
H.Gulbinowicz. Homilię głosi 
Ks. Arcybiskup Tadeusz Gocłowski.

Oprawa liturgiczna:
- powitanie - O.Generał Zakonu 

Paulinów
- komentarze - Ks. Prał. Witold 

Andrzejewski
- modlitwa wiernych - Siedlce
- Komunię Św. rozdzielają Księża 

Koncelebransi
- Po Komunii Św. - Akt Zawierzenia 

DLP - Przew. Komisji
Suma kończy się

błogosławieństwem i odśpiewaniem 
"Boże coś Polskę".

Program szczegółowy:

1. Śpiewem kieruje O.Paulin
2. Przed sumą wprowadzenie - 

Ks.Prał. W. Andrzejewski
3. Czvtania: I Robotnik z Siedlec
II Robotnik z Poznania
Ewangelia - Ks.Duszpasterz L.P. z 

Poznania
4. Credo - recytowane
5.Sanctus - Pielgrzymi śpiewają po 

polsku
6.Agnus Dei - Pielgrzymi śpiewają 

po polsku.

Komisja Interwencji ZR odpowiada

W SPRAWIE 
PODWYŻEK OPŁAT ZA 

PRZEDSZKOLA
W poprzednim numerze 

biuletynu umieściliśmy pismo KZ 
“S" PSS "Społem" w sprawie 
podwyżek opłat za przedszkola. Ze 
względu na to. że ten problem może 
interesować wielu naszych 
członków zamieszczamy 
odpowiedź Komisji interwencji ZR.

W nawiązaniu do pisma z dn.1.09.92r.t w 
którym zwracacie się o podjęcie interwencji w 
związku z podniesieniem opłat za przedszkola 
w kwocie 500.000 zł od jednego dziecka 
zawiadamiamy, że w powyższej sprawie 
zwróciliśmy się do Biura Rady Miejskiej celem 
szczegółowego wyjaśnienia przedmiotowej 
sprawy.

W związku z powyższym informujemy: 
uchwałą Rady Miejskiej z dnia 23 kwietnia 
1992r. z dniem 1 lipca 1992r. przedszkola 
funcjonujące na terenie miasta Radomia 
zostały przekształcone w samodzielne zakłady 
budżetowe.

Koszty swojej działalności pokrywają one z 
dochodów własnych oraz dotacji gminy w 
ramach zatwierdzonych w budżecie miasta 
środków finansowych na cele oświatowe.

Miesięczna dotacja na dofinansowanie 
działalności danego przedszkola stanowić 
będzie iloczyn kwoty przypadającej średnio na 
jedno dziecko przez liczbę dzieci zapisanych 
do przedszkola wg. stanu na dzień 10-tego 
każdego miesiąca.

Obliczona średnia kwota przypadająca na 
1 dziecko nie może być mniejsza niż 4Ó0.000 
zł miesięcznie. Jak nas poinformowano, kwota 
ta nie obciąża budżetu rodziców.

W szczególnie uzasadnionych 
przypadkach dyrektor przedszkola w 
porozumieniu z radą rodziców może wystąpić 
z wnioskiem do organu przydzielającego 
dotację o zwiększenie jej wysokości.

Warunki przydziału zwiększonych dotacji 
będzie określał regulamin zatwierdzony przez 
Zarząd Miasta.

Decyzję przekształcenia 
przedszkoli w samodzielne zakłady 
budżetowe uzasadnia się:

1/ samodzielnością działania i 
dysponowania środkami finansowymi 
2/ efektywnością gospodarowania

3/ samodzielnością w zakresie 
podejmowania decyzji kadrowych

4/ orientacją w sytuacji finansowej 
przedszkoli

5/ realizacją postulatów rodziców, 
którzy od dawna wykazywali 
zainteresowanie i chęć 
współrządzenia przedszkolem w 
zakresie wnoszonych przez siebie 
opłat.

Komisja Interwencji - Jan Kupiec

P.S. Podsumowując: na budżet danego 
przedszkola składają się: wnoszone przez 
rodziców opłaty oraz otrzymane dotacje. Od 
rady rodziców i kierownictwa placówki zależy 
wysokość opłaty przypadającej na dziecko. 
Stąd wynika duża rola rady rodziców,by 
zgromadzone środki finansowe były we 
właściwy i gospodarny sposób spożytkowane.
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* PIONKI *** PIONKI *** PIONKI * “PIONKI *** PIONKI *** PIONKI * 
"SOLIDARNOŚĆ” w

PIONKACH WALCZYZ 
BEZROBOCIEM

ParrRenryk Łęcki
Kierownik Urzędu Rejonowego W 

Radomiu
TKK "Solidarność* Pionki zwraca alf? X 

prośbą do Pana o wydanie decyzji mającej na 
celu usamodzielnienie się Biura Pracy w 
Pionkach, a w dalszej perspektywie odłączenie 
go od Rejonowego Biura Pracy w Radomiu.

Decyzja Pana pozwoli na szybszy dopływ 
pieniędzy przeznaczonych na kredyty, prace 
interwencyjne I publiczne dla bezrobotnych 
mieszkańców miasta i gminy Pionki oraz w 
sposób zdecydowany pokaże stopę 
bezrobocia, która do tej pory jakby ginie w 
statystykach podawanych przez Rejonowe 
Biuro Pracy w Radomiu. Oczekujemy na 
przychylność z Pana strony.

Pan MICHAŁ BONI
Podsekretarz Stanu
w Ministerstwie Pracy i Polityki 
Socjalnej

dotUchwały nr 93 Rady Ministrów z dnia 
24.08.1992r. w sprawie wykazu gmin o 
szczególnym zagrożeniu wysokim 
bezrobociem strukturalnym

Terenowa Komisja Koordynacyjna NSZZ 
“S" w Pionkach zwraca się do Pana Ministra z 
prośbą o ponowne dokładne i szczegółowe 
rozpatrzenie sytuacji na rynku pracy w mieście 
i gminie Pionki.

Jako podstawę naszego wystąpienia 
przyjmujemy porozumienie podpisane w dniu 
29.05.1992r.przez zespół związkowo-rządowy 
ds. opracowania kryteriów, mierników 
stanowiących podstawę do zaliczenia rejonów 
pracy do wykazu obszarów zagrożonych 
szczególnie wysokim bezrobociem 
strukturalnym oraz instrumentów 
ekonomicznych, jakie będą w tych obszarach 
stosowane, a dokładnie punkt "C" ustaleń i 
wniosków porozumienia.

Informujemy Pana Ministra, że w w/w 
sprawie Burmistrzowie (poprzedni i obecny) 
trzykrotnie występowali do Ministra Pracy i 
Polityki Socjalnej, za każdym razem bez 
powodzenia.

Obecna sytuacja na rynku pracy w mieście 
i gminie Pionki zdecydowanie pogorszyła się i 
tak: ZPS "Pronit" zamierza zwolnić czterysta 
kilkadziesiąt osób,a drugi co do wielkości 
"Chemomontaż" S.A powiadomił Biuro Pracy 
w Pionkach, o planowanym zwolnieniu 
grupowym 150 osób. Do tego dochodzą 
zwolnienia pracowników mieszkających w 
Pionkach ze Spółdzielni Pionkowskich i 
mniejszych zakładów pracy, m.in. 
"Chemimetal" - razem około 840 osob. Można 
do tego dodać również zwalnianych 
mieszkańców Pionek z zakładów pobliskich 
miast: Radomia, Kozienic, Zwolenia- których 

. liczba nie jest wiadoma.
Na dziś ogółem zarejestrowanych w Filii 

Biura Pracy w Pionkach jest 2721 osób,na 
czynnych zawodowo około 10000 , przy 20 
ofertach pracy (dla murarzy - prace związane z 
robotami publicznymi). Waniu 1 grudnia 1992r 
blisko połowa bezrobotnych utraci zasiłki.

Miasto Pionki pozbawione jest tradycji 
rzemieślniczych. Oparte do tej pory o jeden 
duży zakład chemiczny ZTS "Pronit na bazie 
którego miasto powstało - stoi przed takim 
samym problemem jak Starachowice, czy 
Mielec, Wałbrzych, Suwałki, Łódź.

Ostatnio podpisany został list intencyjny w 
sprawie utworzenia w mieście - jednego w 
województwie - Inkubatora Przedsiębiorczości 
oraz podjęto rozmowy z Agencją Rozwoju

Regionalnego w Radomiu, w sprawie 
restrukturyzacji miasta Pionki.

Prowadzone są przez Urząd Miasta prace 
interwencyjne i roboty publiczne.

NSZZ 'Solidarność , tak w zakładach pracy, 
ijak i w mieście, ściśle współpracuje z 
Zarządem Miasta w sprawie zahamowania 
bezrobocia. MKZ NSZZęS" "Pronitu” oraz TKK 
"S“ w Pionkach od stycznia prowadzi rozmowy 
z Ministerstwem Pracy i Polityki Socjalnej 
(Wiceminister A.Słowik) w sprawie 
wstrzymania zwolnienia grupowego w ZTS 
"Pronit".

Mamy w tej sprawie poparcie Komisji 
Krajowej NSZZ S", Wojewody Radomskiego i 
Zarządu Regionu "Ziemia Radomska".

TKK "S w Pionkach zwróciła się do 
kierownika Urzędu Rejonowego w Radomiu z 

. wnioskiem o usamodzielnienie, a w dalszej 
perspektywie, odłączenie Filii Biura Pracy w 
Pionkach od Rejonowego Biura Pracy w 
Radomiu. Pozwoli to na szybszy dopływ 
pieniędzy na kredyty dla bezrobotnych, ale 
przedsiębiorczych mieszkańców miasta i 
gminy Pionki, na prace interwencyjne, roboty 
publiczne, jak również w sposób zdecydowany 
pokaże stopę bezrobocia w gminie i mieście 
Pionki, która ginie w charakterystykach 
podawanych przez Rejonowe Biuro Pracy w 
Radomiu.

Mając na uwadze duże bezrobocie oraz 
pogarszającą się sytuację materialną 
mieszkańców, a w celu pomocu najuboższym 
- TKK "Solidarność" wraz MKZ "S* przy ZTS 
"Pronit" założyły Fundację "Pomocna Dłoń", 
przeznaczając na to część funduszy 
związkowych.

Liczymy na to, że Pan Minister, jako Poseł 
Ziemi Radomskiej wie o wszystkich tych 
problemach I spowoduje jak najszybsze 
powołanie zespołu do zbadania naszej 
wspólnej sprawy.

Jeżeli nasze dane uzyskają potwierdzenie 
przez powołany zespół, to przedstawiony 
zostanie wniosek pod obrady KSERM o 
dopisanie miasta i gminy Pionki do wykazu 
rejonów o szczególnym zagrożeniu wysokim 
bezrobociem strukturalnym.

Pionki. 7.09.1992r. 
Za TKK ŃSZZ"S" Pionki- 
Zdzisław Maszkiewicz

ROZMOWY w WARSZAWIE
Stopa bezrobocia w Pionkach - mieście i 

gminie na dziś wynosi 28% i ma tendencję 
wzrostową. Pionkowskie zakłady zwolniły juz 
znaczną ilość pracowników, inne zwalniają lub 
zgłosiły zamiar zwolnień grupowych, jak np. 
Chemomontaż SA, drugi pod względem 
wielkości zakład w mieście, który zamierza w 
najbliższym czasie zwolnić około 150 osób.

Mimo, że "Pronit" - największy z zakładów 
zwolnił w trybie ustawy o zwolnieniach 
grupowych jedynie 200 osób, bezrobotnych w 
Pionkach jest 2800 osób.

Blisko połowa z nich po 31 grudnia br. 
utraci prawo do zasiłku. Aby przeciwdziałać tej 
sytuacji Zarząd Miasta rozpoczął działania 
restrukturyzacyjne. Niezależnie od tego, od 
wielu miesięcy czynione są starania zarówno 
przez władze miasta, jak i Terenową Komisję 
Koordynacyjną "Solidarność" o uznanie Pionek 
za obszar objęty bezrobociem strukturalnym.

Niestety statystyka bezrobocia w Pionkach 
rozmywa się w bezrobociu rejonu 
radomskiego .gdzie stopa bezrobocia wynosi 
około 19%. To spowodowało, że gmina i 
miasto Pionki nie zostały ujęte w wykazie 
rejonów zaliczonych do obszarów 
zagrożonych.

Po ogłoszeniu w/w wykazu gmin 
"Solidarność" w Pionkach wystosowała pismo 
interwencyjne do Ministra Pracy i Polityki 
Socjalnej z prośbą o ponowne rozpatrzenie 
sytuacji na rynku pracy w Pionkach oraz 
sytuacji pionkowskicn zakładów pracy wobec 
zagrożenia wypłat w tych zakładach.

W dniu 31 sierpnia br. do Warszawy udała 
się delegacja TKK "S"z burmistrzem miasta i w 
niezapowiedzianym wcześniej, krótkim 
spotkaniu z ministrem M.Boni uzgodniła pakiet 
tematów i termin zasadniczych rozmów na 
dzień 8 września br. W tym też dniu w 
Ministerstwie Pracy i Polityki Socjalnej doszło 
do rozmów,w których ze strony ministra udział 
wzięli: minister Jacek Kuroń, wiceminister

129-9/92

bolenia "szkolenia * szkolenia

SPRAWOZDANIE
szkolenia związkowego w
Świerżach Górnych

dniach 4-6 września w Świerżach

Michał Boni i p.Elżbieta Żak z dep^ 
zatrudnienia.

Pionki zaś reprezentował zarządl 
składzie: Tadeusz Zak-burmistrz, 
Piskorski-wiceburmistrz oraz^N . . .Pruzlński. Związek "Solidarność" ufl ; dniach 4-6 września w Świerżach 
w rozmowach w składzie: w ośrodku wczasowym "Lider;
Maszkiewicz - przewodniczący: |W sępienie dla: działaczy Komisji 
jednocześnie wiceprzewodniczący o&ch NSZZ S Ziemia Radomska. 
Regionu, Zbigniew Dziub/t. iat°em szkolenia był Zarząd Regionu 
przewodniczący '§■ w ZTS "Pronit £ j»d/s Szkoleń i Oświaty Związkowej) a 
Ryszard Szwabowicz - przewodnik !k“no. na celu przygotgwame członków 
"Chemomontażu" Pionki. oŁfln --------------- -

Podstawowe tematy to: ..JMc
1/Analiza ogólnej sytuacji na ryn^ « ..

w Pionkach, d'et»Ń?eAiowyc&' szczegółowej
2/ Kondycja pionkowskich zakład . nt ^cji obecnych przepisów prawa, 
3/ Program restrukturypropozycje, ich .zmiany i 

drzeciwd-zifi.łani6 bezrobociu op^ ® do werunKÓw i możliwości (np.w,?pu do kaPitału na *ykupakc^ 
4/ Doraźne działania wspomni' ilio|e3

Pionek. r d Wu 8L8 ,otworzył wiceprzewodniczący
Trwające ponad dwie godziny >Pnie , 9'onu -Zdzisław Maszkiewicz. 

przyniosły następujące ustalenia: . y '^ema^?znan0L. uczestników szkoleń z 
1/Minister udzielił poparcia wnio$ "T który obejmował takie tematy,

"S" skierowanego do Kierownika fiyu,ah^ .
Radomiu o wyodrębnienie i odłączy Uj.fflrzacja -ustawa, 
Pracy w pionkach od takiegoż w l'ty 'Usu'^ -omówienie, 
to, by usprawnić dopływ pieniędzy . 0 podatku od
formy przeciwdziałania bezrobociu J, ra2(JJ,atywnego wzrostu
uruchomienia prac: interwencyjny^ (Popiwek), . ....
publicznych oraz kredytów n?. dochodowy °d osób fizycznych i
w°OSObnejZ§laapfonąft^statysNce P,s* P&Podatków od towarów i usług,

w Pionl

celu przygotowanie członków
m, flo funkcjonowania w warunkach 
©1 tynkowej o przewadze podmiotów 
ks> Prywatnej; wyjaśnienie procedur
n, .Va'ęeniowych, szczegółowej

przeciwdjj)

»toj

mlnlstr 
limitów_____
bezrobotnych.

3/ Miejski Ośrodek Pomocy SP?

strukturalnym, a tym samym aW 
specjalnych środków pomocy o,K''Tłi 
uchwale. W przypadku nie uzy ne;i

rozszerzania pomocy dla gmin, H 
skorzystać z innych instrumenW 
finansowej.

5/ Projekt restruktut

Zbigniew Dziubasik

_r_____ ,, _ także, by umoziw
„ osobnej dla Pionek statystyce 
ty.opy bezrobocia y/rnieście i gmif™,-.^.

W?£°d!Sów , itoL^ Warsza-wie
:3/"Miejski Ośrodek Pomocy Sp$ [udział wzięły 72Ipsoby z 35 

Pionkach otrzyma w najWs® fflh®^:zterenu-33izRadomia 
dodatkowe fundusze z Wo W/które mówią o wypełnianiu 
Społecznej na pomoc dis & tj sa,?fawo.wych zadań statutowych 
mieszkańców Pionek, . golenią i oświaty związkowej.

4/ Miasto i gmina objęte restarty? i|2znosSzos^a<^ niekwestionowana 
specjalnego monitorowania przeZ(,W iffliow.' Powadzenia działalności 
jesienią br. o ile sytuacja się Ukfil«ożJ oraz przekonanie, że w 
pogorszy - Pionki zostaną dopis & zL;p/tości może ona przesądzić o 
rejonów i gmin objętych bffiityWSzku- 
strukturalnym, a tym samym SfOj® | ^ągię traci swoje najlepsze kadry 
specjalnych środków pomócy o ! ii!ią|n’?ministracji państwowej i 
uchwale. W przypadku nie uzy - Partii politycznych oraz
obszaru zagrożonego - Pionki, ."Jo'nan organizacji społecznych, 
ustawy dającej Radzie Minis°tyj, iAra ?.Pogarszanie się jakości kadr i 
rozszerzania pomocy dla gmm,,K ■' potrzebę poprawy tego stanu ------------- - -------------.n-.^gntó^ ^o/onąecju^aW.

rli frniai?.?1?Ia°h Związku funkcję 
, .MryzJty, .:! i.ty pgtyózi tworzących kadry Związki

przedstawiony Ministerstwu zysKatyjJ l>‘o^ajnić, właśnie, odpowiedni! uzgodniono, ze zostanie on L o’n® r1-'--'- ’--r----------- ’
różne "ścieżki" finansowania, wlfl 
minister. Wymienił on m.in. r 
Środowiska, Agencję Rozwoju R®W'łk 
jej program 'Struder". , 
France-Polonia. “Perce Corps

Podatków od towarów i usług, 
“św6ni® przedsiębiorstw, 

antymonopolowa.
h^ini? ?,nia ■ 15 godzin. Wykładowcami 
•«nn, ^Xlal i Cezary Maliszewski z 

^koi«J)sow w Warszawie.
?4kh>nJu odział wzięły 72 osoby z 35 
Są t„ ,?uowvch: z terenu - 33 i z Radomia 

cu 
maoiiiD| uu puniuu 1110 

o ’ ?,okolenia, przy czym nie 
likwidację procedury 

bSonS’0 wyłaniania władz, ale raczej 
ludzi mogących, z dużą 

Jife V^kn2dt)^leństwa’ dobrze pełnie 
rrance-roioma. rerce uorp» n lub służyć jego potrzebom
zajmujące się eksploatacją i j ^oŁ^ez Związek sposób. 
tOrf6/ Wobec zagrożenia wypłat^^ 

minister zobowiązał się pomóc wLA, ą, 
środków należnych zakładowi zi9 il' iił-to: -‘ysmim wtór; 
tytułu kosztów na utrzyma01’ j 0»i Szczególnie p

'stosunku do "Chen^fsr ***

...........................

przewodniczący Zarządu 
ItyWa i.l 8e|ina wręczył uczestnikom 
\Nto“Cze,stnictwa w szkoleniu, 
!%:acji *‘ystkim, którzy okazali pomoc 

.) p Waldemarowi 
uvWi Kuncewiczowi oraz 

. Aw'°py, mimo złej pogody, w 
4Cn rozJeżdżali się do domów.

Komisjj ZR d/s Szkoleń - 
Andrzej Gut

I.
**★

le Zakładowe, których 
^.--^estniczyli w szkoleniu, 

Cehurzanie się. do sekretarza ZR 
Ul1 po odbiór materiałów ze 

6/ Wobec zagrożenia wypłat w - 
minister zobowiązał się pomóc w Lj 
środków należnych zakładowi z. 
tytułu kosztów na utrzj 
obronnej. .

7/ W sytuacja sfinalizowania 
“Pronicie", minister . PA-ty 
dotychczasowe ustalenia z mm-yty 
wstrzymaniu zwolnień grupowy^ 
i pokryciu części płac ze SP , 
funduszu. _r>rnc<8/ W stosunku do “Chem^sL 
minister t 
tego zakłai_______________
możliwości udziału w restrukturytjji?;)

9/ Ponadto minister zobowi^Mty 
pomocy przy staraniach Pionek o’njii 
powiatowego przy dokony*’ ,■

Boniego 14 września w Radom'u,ia ty J’: y9otow 
ponownego spotkania w Zarz4a‘J R 
kiedy to poruszane będą tematy Kły^Nlg -

W

***

aniu są następujące

TKOWE dla 
______ DOWYCH 

'Bj6 dla członków KOMISJI!

"7ot jm nieufności" dia

' Dyrektora WZPS

"Votum nieufności" dla p.Dyrektor 
WZPS - Wacławy Kobierskiej 
zgłosiły dwie Komisje Zakładowe.

* "Solidarność" przy Państwowym 
Domu Pomocy Społecznej dla 
Dorosłych we Wsoli oddz.ll w Radomiu 
zarzucają p.Dyrektor niewypłacenie 
wynagrodzeń za pracę w godzinach 
nadliczbowych w miesiącu sierpniu.

Zgodnie z decyzją p.Dyrektor od 1 
• sierpnia wychowawców miał 

obowiązywać 40 godz. tydzień pracy, 
zamiast dotychczasowego 26 
godzinnego. KZ "S" zwróciła się z 
interwencją do senatora Jerzego Kępy 
oraz Zarządu Regionu. Dyrektor 
Kobierska z dniem 1-szy września 
decyzję wycofała.

* Komisja Zakładowa NSZZ "S" 
Domu Pomocy Społecznej dla Dzieci 
w Wierzbicy zarzuca Dyr.Kobierskiej 
tolerowanie nieprawidłowości 
wykazanych w protokole 
pokontrolnym, niewyciąganie 
konsekwencji wobec osób winnych 
zaniedbań, nierealizowanie ustaleń za 
spotkań z "Solidarnością".

Komisja Zakładowa kieruje również 
uwagi pod adresem Urzędu 
Wojewódzkiego o braku dostatecznej 
kontroli nad gospodarowaniem 
środkami finansowymi budżetu 
państwa oraz o braku reakcji na skargi 
Związku.

"TERENÓWKA" w

ZWOLENIU

W czwartek, 10 września odbyło się 
spotkanie Komisji Zakładowych NSZZ 
"S" skupionych w Terenowej Komisji 
Koordynacyjnej w Zwoleniu. W czasie 
obrad omówiono ciężką sytuację w 
zwoleńskich zakładach pracy. 
Zebrane postulaty przekazano do 
Komisji Negocjacyjnej Zarządu 
Regionu.

Podjęto uchwałę o powołaniu 
Komisji, której zadaniem będzie 
przygotowanie projektu i wykonanie 
Sztandaru Związkowego TKK NSZZ 
"S" Zwoleń. Przewodniczącym 
wybrany został Tadeusz Wach z ZM 
"Łucznik" o/Zwoleń, a członkami 
Komisji: Marek Wilkiewicz, Józef 
Pawlikowski, Jan Rzeszót i Bogdan 
Jaskólski. Lista jest otwarta.

Zdzisław Maszkiewicz

W kra i u 

W poniedziałek 7 września 
doszło do spotkania w Belwederze 
prezydenta Lecha Wałęsy, premier 
Hanny Suchockiej i przewod
niczącego KK Mariana 
Krzaklewskiego.

Prezydent przedstawił propozycję 
zawarcia konfederacji solidarnoś 
ciowych sił reformatorskich. 
Konfederacja ma dotyczyć stworzenia 
planu głównego ala Polski, 
dokończenia reform systemowych, 
rozwiązania najpilniejszych spraw, 
takich jak bezrobocie, przestrzeganie 
prawa oraz zwalczanie afer.

W trakcie spotkania ustalono, że 
rząd niebawem rozpocznie rozmowy 
systemowe w ramach paktu o 
przedsiębiorstwie.

***

Rząd przekazał w środę, 9 września 
związkom zawodowym pakiet projektów ustaw 
wchodzących w skłaa “Paktu o. 
Przedsiębiorstwie Państwowym". Rząd jest 
gotowy rozmawiać ze związkami 
zawodowymi. Wspólnie musimy stosować się 
do reguł negocjacji, ajedynym ograniczeniem 
w dyskusji musi byc sytuacja gospodarcza 
kraju -powiedział minister Jacek Kuroń.

Ludzie w zakładach państwowych nie 
mogą tkwić w niepewnością a rząd proponuje 
konkretne propozycje wyjścia z kryzysu - 
powiedziała premier Hanna Suchocka.

Minister Jerzy Osiatyński przypomniał, że 
najważniejszymi składnikami Paktu są: 
program restrukturyzacji i oddłużenia 
przedsiębiorstw, stopniowe odchodzenie od 
popiwku i zastąpienie go negocjowanym co 
kwartał wzrostem płac, rezygnacja z 
dywidendy i nowe zasady prywatyzacji 
przedsiębiorstw.

***

Zgodnie z decyzją, jaka zapadła na 
spotkaniu Krajowego Porozumienia 
Komisji Zakładowych "Sieć" w 
czwartek 10 września odbył się 
dwugodzinny strajk ostrzegawczy.

Główne postulaty z 11 przyjętych 
przez "Sieć", to zniesienie "popiwku" i 
dywidendy, oddłużenie przedsię
biorstw, określenie przez rząd 
efektywnej polityki gospodarczej, 
szczególnie przemysłowej; 
zabezpieczenie interesów 
pracowniczych w procesie 
prywatyzacji.

W Krakowskiem do strajku 
przystąpiły 23 zakłady, w 
województwie gdańskim dwa z 
czterech należących do "Sieci". 
Ponadto strajkowali: w Chrzanowie 
Fabryka Maszyn Budowlanych i 
Lokomotyw, w Łodzi zakłady 
Ema-Elster, w Bielsku-Białej "Apena", 
trzy zakłady w Andrychowie, we 
Wrocławiu: Elwro, Pilmet, Dolpima, 
Viscoplast. W Radomiu "Radoskór".

W wielu zakładach , odbywały się 
wiece, akcje informacyjne, włączano 
syreny.
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WALKA Z INFLACJĄ
A RECESJA

W GOSPODARCE

/stanowisko Związku "Solidarność" 
zawarte w Uchwale programowej IV 
KZD/

Walka z inflacją zapoczątkowana w 1989r. 
przez Ministerstwo Finansów była niezbędna, 
jednak nie jako cel sam w sobie, ale jako jeden 
z czynników kształtujących życie gospodarcze 
w Polsco

Prowadzona przez Rząd "twarda” polityka 
monetarna nie zlikwidowała w oczekiwanym 
stopniu inflacji, natomiast doprowadziła do 
Ciągle pogłębiającej się recesji zagrażającej 
całkowitym upadkiem polskiej gospodarce.

NSZZ "Solidarność uważa, że w obecnej 
sytuacji gospodarczej kraju nadrzędnym 
zadaniem iest likwidacja recesji.

* NSZZ "Solidarność" a PRYWATYZACJA 
GOSPODARKI NARODOWEJ

A. Związek Zawodowy "S" negatywnie 
ocenia dotychczasowy przebieg prywatyzacji i 
restrukturyzacji przedsiębiorstw
państwowych.

Prywatyzacja i przekształcenia są 
koniecznym elementem rozwoju, ale obecna 
ich realizacja nie przynosi przewidywanych 
korzyści pracownikom, społeczeństwu, ani 
gospodarce narodowej. Procesy 
prywatyzacyjne są prowadzone w taki sposób, 
jakby państwo nie było odpowiedzialne za

i. Związek będzie domagać się od Rządu 

opracowania kompleksowego programu 
prywatyzacji z wyszczególnieniem 
przedsiębiorstw przeznaczonych do 
prywatyzacji wraz z docelową strukturą 
własności w danej spółce.

C. Wszystkie czynności prywatyzacyjne 
muszą być dokonywane jawnie z 
poszanowaniem woli zainteresowanych załóg. 
Niezbędne iest wprowadzenie ustawowego 
nadzoru społecznego nad prywatyzacją przez 
związki zawodowe - jedyną reprezentacją 
pracowników w przedsiębiorstwie 
sprywatyzowanym.

u. Związek uważa, że w ustawie o 
prywatyzacji przedsiębiorstw państwowych 
niezbędne są następujące zmiany:

- umożliwiające szersze korzystanie z 
bonów prywatyzacyjnych przy prywatyzacji 
przedsiębiorstw,

- określające źródła finansowania 
akcjonariatu pracowniczego,

- obniżające wielkość wymaganego 
kapitału niezbędnego do objęcia 
przedsiębiorstwa przez spółkę pracowniczą,

-zwiększającezakres preferencji i wielkość 
procentowego udziału akcji przedsiębiorstwa 
przeznaczonych dla załogi prywatyzowanego 
drogą kapitałową przedsiębiorstwa.

Akcje preferencyjne powinny być 
praktycznie dostępne dla wszystkich 
pracowników na jednolitych zasadach z 
dopuszczeniem wspomagania wykupu akcji 
przez pracowników.

- ustalenie nowych, korzystniejszych dla 
stron zasad umożliwiających przekazanie 
mienia produkcyjnego przedsiębiorstwa 
gminom, w tym szczególnie obiektów 
mieszkalnych.

E. Związek uważa, że dochody z 
prywatyzacji nie powinny wpływać w całości do 
budżetu państwa, lecz część dochodów 
powinna pozostać do dyspozycji 
sprywatyzowanego przedsięl 'orstwa i być 
przeznaczona na restruktu.''zację tub 
modernizację produkcji. Mogłaby być również 
przeznaczona na poprawę kondycji 
ekonomicznej przedsiębiorstwa.

F. Związek szanuje własność prywatną i 
docenia skalę krzywd wyrządzonych ludziom 
w trakcie powojennej nacjonalizacji, lecz

uważa, że społeczeństwa nie stać na pełne 
jednorazowe zadośćuczynienie.

Jesteśmy świadomi, ze wielu krzywd nie da 
się spłacić.

Problem musi być jak najszybciej 
uregulowany pewnie, gdyż jest on przyczyną 
poważnych napięć społecznych i opóźnień w 
procesie prywatyzacji. Należy starać się 
uwzględnić te roszczenia w procesie 
prywatyzacji powszechnej.

Zasady prywatyzacji powszechnej winny 
byc konsultowane ze Związkiem w fazie ich 
tworzenia.

G. Związek uważa,że wchodzenie kapitału 
zagranicznego jest korzystne dla gospodarki 
Polski, jednak uważamy obecną sytuację za 
wysoce niemoralną. Obywatele naszego 
państwa przez realizowany model prywatyzacji 
pozbawieni są w przeważającej części 
możliwości udziału w prywatyzacji 
przedsiębiorstw. Jednocześnie koncerny 
zachodnie wykupują najlepsze polskie 
przedsiębiorstwa po niskich cenach (powód - 
recesja) z umożliwieniem ratalnych spłat, 
otrzymując dodatkowo zwolnienia podatkowe.

Ze względu na to, że proces ten odbywa się 
odbywa się bez żadnej określonej polityki 
gospodarczej, grozi to utratą suwerenności 
ekonomicznej oraz kartelizacją gospodarki 
przez zniszczenie polskich konkurentów.

H. Należy stanowczo i bezzwłocznie 
egzekwować i doskonalić przepisy prawne, 
których nagminne omijanie w procesie 
prywatyzacji prowadzi do rozgrabiania mienia 
społecznego przez dawną nomenklaturę i 
nowe elity gospodarcze oraz polityczne.

Korzyści osiągnięte nieprawnie powinny 
być szybko zwrócone, a osoby dopuszczające 
się działalności przestępczej ukarane.

I. Związek winien mieć ustawowe prawo 
uczestniczenia w negocjowaniu umowy 
prywatyzacyjnej celem uzgodnienia wielkości i 
struktury zatrudnienia, kształtowania płac i 
świadczeń socjalnych na rzecz załogi oraz 
warunków funcjonowania związku 
zawodowego w nowo powstających 
przedsiębiorstwach. Związek będzie domagał 
się, aby tego rodzaju ustalenia były 
obligatoryjną częścią umowy prywatyzacyjnej.

J. Należy utrzymać prawo wybierania przez 
pracowników części członków rad 
nadzorczych w sprywatyzowanych 
przedsiębiorstwach niezależnie od tego, kto 
jest właścicielem akcji czy udziałów.

K. Związek opowiada się za prywatyzacją 
prowadzącą do rzeczywistego uwłaszczenia 
społeczeństwa i będzie domagał się 
opracowania społecznie akceptowanych jej

L. Prywatyzacja przedsiębiorstw powinna 
odbywać się w pierwszej kolejności na rzecz 
polskich podmiotów gospodarczych.

M. Związek będzie aktywnie domagał się 
zmian prawa spółdzielczego, tak, aby 
doprowadzić do odpanstwowienia 
spółdzielczości.

l| 
_____________

Z dniem 10 września minął 
przez ZR termin składania przez W 
Zakładowe wniosków do MSW 
przez członków KZ, Komisji 
delegatów do sekcji branzO".U 
regionalne WZD. Zarejestrowały 
wniosków z 138 zakładów pracy-A 
do przewodniczących KZna który* jJ! 
obowiązek realizacji uchwały KK’1^. 
zakładów które nie dostarczyły (i 
lustracyjnych o jak nąjszy w 
przedłożenie w ZR. Członkowie^, > 
Związku którzy odmówią podpisj1' {»•;. 
winni się wytłumaczyć z jl
najbliższych zebraniach związk"' 
wyborcy winni zdecydowaćo icn .^ir-* 
funkcji zajmowanych w NSZZ t>0" Xfunkcji zajmowanycl........ .......

***
Zgodnie z uchwałą nr 2jLjij I 

obowiązany jest zwołać do końca 
br. V WZD celem złożenia sPłW 
przebiegu realizacji uchwał P0,0Ik)U. 
WZD, wytyczonego pro£Lr„>5 
modyfikacji bądź zmianie. Dokon^. 
wybory uzupełniające do : ZR, 
delegata na KZD. Najbliższe PO? Md 
wyznaczy termin V WZD i powOJm 
Komitet Wyborczy. Zwrac®> k 
przewodniczących KZ o spr? po- ' 
aktualizację listy delegatów ' [fi 
mandatów. Delegat na regi°n

S

A

powinien posiadać:
- ważny mandat delegata
- kartę do głosowań tajnych
- regulamin obrad
- ordynację wyborczą.

Apeluję po raz 
przewodnicz: 
dostarczenie <ju Z.H arinie: 
zakładu, adres, telefon, ilość czW.0 
niezbędnych do komputerowi 
informacji. _

Sekretarz ZR Zb.

podziękowanie^
Składam serdeczna^ 

Iw «« M >1 < V U V * J - Q .
działalność i współpracy h 
przewodniczącemu 
"Solidarność" przy 
Radomiu panu Bronki 
Piaście oraz byłej przeg ra 
KZ przy ZR p. Mafgor^M 
Liczę że w wolnych A 
znajdziecie Państwo cząs^ffikł 
aktywną działalność zwifl. W

Sekretarz ZR Zb. CebU^ tó

po raz . 
tących KZ o VzR ankiet , li 

»s
e'

Składam serdecznej 
kowanie za dotycn^f^ 
g|... .„ńłnrac?,

8

KOMUNIKATY

Przypominam, wszystkim 
Komisjom Zakładowym że w dniu 1 
września br. wchodzi w życie uchwała 
nr 8 IV KZD z dnia 14.06.1992 roku na 
mocy której część składki 
członkowskiej odprowadzanej do 
Zarządu Regionu wzrasta z 25% do 
35%. O przeznaczeniu dodatkowo 
uzyskanych funduszy przez ZR, 
zadecyduje w najbliższym czasie V 
WZD.

***

Nasze konto: Zarząd Regionu NSZZ "Solidarność" Ziemia Radomska 
BGZ O/WRadom Nr: 867010-11093-271-1.
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